
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 12 

 
 
 

Acuerdo de aprobación de la oferta de cursos de verano de extensión universitaria 
de la Universidad Miguel Hernández. 

 

Visto el informe que presenta la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria; 

 

Y vista la propuesta que formula la Vicerrectora de Cultura y Extensión Universitaria 

de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 27 de marzo de 2013, 
ACUERDA: 

 

Aprobar la realización de los cursos de verano de extensión universitaria 2013, 

relacionados a continuación, organizados por el Vicerrectorado de Cultura y Extensión 

Universitaria, así como su remisión al Consejo Social para la aprobación de las tasas 

correspondientes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 12 

 

RELACIÓN DE CURSOS DE VERANO PARA LA EDICIÓN 2013 
 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
ALCANTE 
 

 
-Iniciación al Fotoperiodismo. 

-Taller de escritura. 

-El guión televisivo: cómo diseñar, proyectar y 

escribir series de éxito. 

-Obesidad y alteraciones del Sistema Inmunitario. 

 

-IV Jornadas de Gobiernos locales: Nuevos retos, 

nuevas estrategias. 

 

- Periodismo, crimen y literatura. 

 

 
José Luis González 

José Luis González 

Miguel Carvajal 

 

Rubén Francés 

Guarinós 

 

Manuel Arenilla Saéz 

y Enrique Conejero 

Paz 

José Luis Vicente 

Ferris 

 

 

20 

20 

20 

 

20 

 

20 

 

 

20 

 

 
09/09-12/09 

08/07-11/07 

28/07-30/07 

 

04/07-06/07 

 

17/07-18/07 

 

 

9/07-11/07 

 
30€ UMH/APA/ 50€ Normal 

30€ UMH/APA/ 50€ Normal 

30€ UMH/APA/ 50€ Normal 

 

60€ 

 

10€ 

 

 

30€ 

 

Sedes: Ayuntamiento de Alicante, Casino de Alicante,  Hospital General de Alicante, Asociación de Periodistas de Alicante y el Instituto Juan 

Gil-Albert. 

 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 12 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

ALMORDADÍ Cuídate para cuidar. Esther Sitges 20 18/07-19/07 20€ 

 

 

CAMPUS CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
ALTEA 
 

 

 

 

- Presentación de proyectos y modelado básico 

en 3D. 

-Collagraph a la cubana. 

 

- Creación de papel artístico a partir de papel 

artístico a partir de papel reciclado hecho a 

mano. 

 

- Materiales y procesos cerámicos: técnica del 

Rakú. 

- Inducción creativa desde la anormalidad. 

 

- Pintura hiperrealista. 

- En torno a la pintura: club de la lectura y el 

cine. 

- Huy Yuan Chi Kung y meditación taoísta. 

 

Susana Guerrero Sempere 

 

Inma Mengual/Susana 

Guerrero 

Susana Guerrero/Mario 

Romero 

 

 

Raquel Puerta Varó 

 

Susana Guerrero/Inma 

Mengual 

Bernabé Gómez Moreno 

Sergio Galindo Mateo 

 

Javier Moreno Pérez 

25 

 

30 

 

25 

 

 

 

25 

 

30 

 

20 

20 

 

10 

24/06-12/07 

 

24/06-05/07 

 

01/06-29/06 

 

 

 

01/06-20/06 

 

24/06-05/07 

 

07/06-28/06 

18/06/22/06 

 

2/07-31/07 

120€ Normal / 75 

UMH 

120€ Normal / 75 

UMH 

120€ Normal / 75 

UMH 

 

 

120€ Normal / 90 

UMH 

120€ Normal / 75 

UMH 

70€ Normal / 60 UMH 

45€ 

 

50€ 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 12 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 
 
ASPE 
 

 

-Interpretación y educación ambiental. 

 

- Deporte adaptado, Boccia, Slalom. 

 

 

Manuel Miguel Jordán 

Raúl Reina Vaíllo 

 

 

30 

 

20 

 

22/07-26/07 

 

8/07-12/07 

 

60€ Normal / 30 UMH 

 

30€ 

 

 

SEDE CURSO COODINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
BENIDORM 

 

-Taller de emergencias y 

primeros auxilios. 

 

Francisco Mira 
 

30 
 

12/07-19/07 
 

120€ Normal / 90 UMH 

 

 

 

SEDE CURSO COORDINADOR 
 

HORAS 
 

FECHAS 
 

PRECIO 
 

 
CALLOSA 
DEL 
SEGURA 

 

 

 

-IV Jornadas innovación socioeducativa: 

educando en comunidad. 

- La prematuridad y los trastornos del 

espectro autista: dos problemáticas crecientes. 

 

 

Verónica Martínez 

 

Verónica  Martínez 

 

 

20 

 

20 

 

 

17/06-29/06 

 

11/07-12/07 

 

 

20€ 

 

20€ 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 12 

 

SEDE CURSO COORDINADORES HORAS FECHAS PRECIO 
 

CATRAL 
 

-III Jornadas desafíos de las AAPP en el 

Siglo XXI. 

 

 

Enrique Conejero y Joaquín 

Lucas 

 

 

20 

 

 

12/09-13/09 

 

 

20€ 
 

 

 

CAMPUS CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
ELCHE 
 

 
- Los conflictos en el aula. 

- Pago on-line: hacer del e-commerce un 

negocio. 

- La vida en la nube (como viajar con mis 

datos). 

- Productividad: gestión de tareas y gestión 

de personal. 

- Comunicaciones USB y Ethernet con 

Micro controladores. 

- Lo nuevo en Windows 8. 

- La vida como narración. 

- Gestión de la información en las redes 

sociales. Reputación on-line. El caso de las 

AAPP. 

- Introducción a la programación C# en el 

entorno autocad. 

- Usos y costumbres en torno al Misteri 

 
Elena Carratalá Hurtado 

José Antonio García 

Orza 

Federico García Crespí 

 

Federico García Crespí 

 

Héctor Migallón Gomis 

 

Joaquín López Erades 

Eduard Aguilar Lorente 

Eduard Aguilar Lorente 

 

 

Francisco Irles Más 

 

Purificación García 

 
15 

25 

 

25 

 

25 

 

20 

 

20 

30 

20 

 

 

20 

 

10 

 
15/07-23/07 

15/07-19/07 

 

8/07-12/07 

 

15/07-19/07 

 

16/09-19/09 

 

3/07-19/07 

8/06-28/06 

17/09-28/09 

 

 

8/07-22/07 

 

1/08 

 
50€ UMH / 70€ normal 

90€ UMH / 120€ normal 

 

60€ UMH / 70€ normal 

 

60€ UMH / 70€ normal 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

90€ UMH / 120€ normal 

50€ UMH / 80€ normal 

60€ UMH / 90€ normal 

 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

Gratuito 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 12 

d´Elx. 

- Interpretación del repertorio solisítico y 

orquestal en función de cada época: 

flauta, oboe, fagot, trompa, trompeta, 

tuba, viola, violín, violonchelo, 

contrabajo, trombón y percusión. 

- Curso de dirección orquestal. 

 

- II Jornadas Cuba: mitos y realidades. 

- Introducción al core training. 

- Interpretación y dirección de actores. 

 

- Comunicación 2.0: google, redes sociales, 

wordpress y edición de vídeo. 

- Empleabilidad 2.0 a través de técnicas de 

coaching. 

- Gestión eficiente de la energía eléctrica en 

el ámbito doméstico. 

- Estrés y comunicación, emprende e 

innova: como hablar en público. 

- Nuevo Framework de programación web 

libre, ágil y profesional con web2py. 

- Programación Web (PHP, MySQL) – 

Nivel Básico. 

- Programación Web (PHP, MySQL) – 

Nivel Avanzado. 

- Introducción a Javascript. 

 

- Introducción al business intelligence. 

Cremades 

Leonardo Martínez 

Cayuelas 

 

 

 

Leonardo Martínez 

Cayuelas 

Enrique Conejero Paz 

David Barbado Murillo 

José Luís González 

Esteban 

José Luís González 

Esteban 

Domingo Galiana 

 

Santiago Gallego 

Amores 

Mª Antonia Parra Rizo 

 

Vicente Galiano Parra 

 

Otoniel Mario López 

Granado 

Miguel Onofre Martínez 

Rach 

Manuel Pérez 

Malumbres 

Mª Cinta Gisbert López 

 

50 

 

 

 

 

50 

 

20 

20 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

30 

 

32 

 

30 

 

30 

 

30 

 

20 

 

15/07-19/07 

 

 

 

 

15/07-19/07 

 

11/07-12/07 

5/07-06/07 

22/07-25/07 

 

16/09-19/09 

 

2/07-05/07 

 

17/09-20/07 

 

1/07-08/07 

 

1/07-10/07 

 

8/07-12/07 

 

15/07-19/07 

 

24/06-28/06 

 

9/07-12/07 

 

250€  

 

 

 

 

300€ 

 

20€ 

50€ UMH / 60€ normal 

30€ UMH/30€APA/ 50€ 

normal 

30€ UMH/30€APA/ 50€ 

normal 

50€ UMH / 70€ normal 

 

40€ 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

80€ UMH / 100€ normal 

 

80€ UMH / 100€ normal 

 

80€ UMH / 100€ normal 

 

70€ UMH / 120 normal 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 7 de 12 

- Programación visual basic.net. 

- Inmigración, nacionalidad y extranjería.  

Cuestiones actuales y últimas novedades. 

- Dramaterapia. El teatro como 

entrenamiento en comunicación 

interpersonal y como instrumento 

terapéutico. 

- Creación y organización de eventos 

deportivos para empresas y equipos de 

trabajo. 

- Bullying y Ciberbullying: estado actual y 

propuestas de prevención e intervención. 

- Los trastornos del espectro autista desde 

una perspectiva multidisciplinaria. 

- Musicoterapia: restaurando e integrando 

potencialidades. 

- Risoterapia y estrés: suelta la tensión y 

gana en ilusión. 

- Taller de emergencias y primeros auxilios. 

- Joomla! Desarrollo y gestión de sitios web 

de manera profesional (V edición). 

 

Pablo José Piñol Peral 

Alfonso Ortega 

Giménez 

Jesús Rodríguez Marín 

 

 

 

Antonio Martín Palacios 

 

 

Fernando Miró Llinares 

 

Cordelia Estévez 

Casellas 

Ana Mª Giandinotto 

Altamore 

Ana Mª Giandinotto 

Altamore 

Paco Mira Berenguer 

 

Adrián Celdrán Segura 

30 

20 

 

15 

 

 

 

15 

 

 

20 

 

20 

 

20 

 

20 

 

30 

 

30 

15-07-19/07 

9/07-11/07 

 

16/07-17/07 

 

 

 

8/07-11/07 

 

 

18/09-19/09 

 

15/07-19/07 

 

4/07-05/07 

 

11/07-12/07 

 

9/09-10/09 

 

22/07-26/07 

 

90€ UMH / 120€ normal 

20€ 

 

60€ 

 

 

 

25€ UMH / 40€ normal 

 

 

40€ 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

60€ UMH/ 120€ normal 

 

60€ UMH/ 120€ normal 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
ELDA 

 

 
- Curso básico de Community manager. 

 

 
José Mira Berenguer 

 
20 

 

11/07-12/07 

 

20€ 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 8 de 12 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 

IBI 
 

 

-Nuevas herramientas educativas. Coaching para 

docentes. 

- La teoría de las inteligencias múltiples en la 

educación. 

 

Alejandro de la 

Vega 

Pilar Giménez 

 

20 

 

20 

 

4/07-05/07 

 

15/07-16/07 

 

20€ 

 

20€ 

 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 

MONÓVAR 
 

 

 

- ¿Cómo hacer prestaciones impactantes 

y efectivas en público? 

- La Constitución de 1812. La figura del 

padre Juan Rico. 

 

Alfonso Ortega 

 

Alicia Cerdá 

 

 

20 

 

20 

 

 

2/07-04/07 

 

26/06-27/06 

 

20€ 

 

20€ 

 

 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
PETRER 

 

- Derecho y nuevas tecnologías. 

 
Alfonso Ortega 

 

20 

 

23/07-25/07 

 

20€ 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 9 de 12 

 

 

CAMPUS 
DE 

ORIHUELA 
 

 
CURSO 

 
COORDINADOR 

 

 

HORAS 
 

FECHAS 
 

PRECIO 

 
 
SALESAS 

 

- Ramón Sije y Miguel Hernández, 

compañeros del alma. 
- II Jornadas de Gobernanza y gestión 

pública en tiempos de incertidumbre. 

 

Francisco Esteve  y Aitor L. 

Larrabide 

Enrique Conejero Paz 

 
 

 

20 

 
20 

 

26/09-27/09 

 

19/09-20/09 

 

 

Gratuita 

 
40€ 

 

 

 

SEDE CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
RAFAL 

 

- Crisis? What crisis? La internacionalización 

como una salida a la crisis actual. 

 
Alfonso Ortega 

 

20 

 

16/07-18/07 

 

20€ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 10 de 12 

 CURSO COORDINADOR HORAS FECHAS PRECIO 

 
CAMPUS 
DE SANT 
JOAN 

 

 

 

- Legislación sanitaria. 

 

- Desarrollando las capacidades del niño entre 

0 y 3 años. 

- Orientación en la naturaleza: un deporte para 

todos. 

 

- Chi kung y meditación taoísta. 

 

- Enfermedades de la piel en verano. 

 

- Taller de Emergencias y primeros auxilios. 

 

- I Jornada: cómo interpretar 

electrocardiogramas para profesionales 

sanitarios. 

 

- Taller de urgencias y emergencias 

extrahospitalarias. 

 

Dolores 

Marhuenda 

Elena Carratalá 

 

Santiago Gallego 

Amores 

 

Javier Moreno 

Pérez 

José Bañuls Roca 

 

Paco Mira 

Berenguer 

Paco Mira 

Berenguer 

 

 

Paco Mira 

Berenguer 

 

30 

 

10 

 

20 

 

 

20 

 

25 

 

30 

 

10 

 

 

 

30 

 

1/07-12/07 

 

8/07/12/07 

 

8/07-19/07 

 

 

1/07-31/07 

 

17/06-27/06 

 

12/07-18/07 

 

9/09-10/09 

 

 

 

4/09-06/09 

 

 

80€ UMH / 120 € normal 

 

50€ UMH / 70€ normal 

 

40€ 

 

 

50€ 

 

50€ UMH / 90€ normal 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

30€ 

 

 

 

90€ UMH / 120€ normal 

 

 

 

 

 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 11 de 12 

SEDE CURSO COORDINADOR/A HORAS FECHAS PRECIO 

 
SANTA 
POLA 
 

 

- Introducción al Windsurf. 

 

 

Jorge Toledo García 

 

20 

 

1/07-31/08 

 

 

90€ UMH / 120€ 

normal 

 

 

SEDE CURSO COORDINADOR/A HORAS FECHAS PRECIO 

 
TORREVIEJA 

 

 
- Curso básico de Community manager. 

 

- Aprendiendo a liderar, coaching para el 

liderazgo. 

 

 
José Mira Berenguer 

 

Alejandro de la Vega 

 
20 

 

20 

 
6/09-07/09 

 

10/07-11/07 

 
20€ 

 

20€ 

 

SEDE CURSO COORDINADOR/A HORAS FECHAS PRECIO 

 
VILLAJOYOSA 

 

 
- Senderismo: desafíos y oportunidades de 

una revolución silenciosa. 

- NTIC: las nuevas tecnologías de la 

información y comunicación para la 

enseñanza. 

- Inglés oral: situaciones conversacionales. 

 
Pedro Lozano Escrig 

 

Pedro Lozano Escrig 

 

 

Pedro Lozano Escrig 

 
20 

 

20 

 

 

20 

 
8/07-12/07 

 

8/07-12/07 

 

 

15/07-19/07 

 

20€ 

 

20€ 

 

 

20€ 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 12 de 12 

 


